国实办〔2020〕30 号

关于举办 GB 38900—2020《机动车安全技术

检验项目和方法》线上网络直播宣贯

培训班通知

各机动车检验机构、相关单位：

2020 年 5 月 26 日，国家市场监督管理总局（国家标准化管理委

员会）批准发布新的强制性国家标准 GB38900—2020《机动车安全技

术检验项目和方法》，并于 2021 年 1 月 1 日实施。作为新的安全检验

标准，以国家标准 GB21861—2014《机动车安全技术检验项目和方法》

为基础，整合了国家标准 GB18565—2016《道路运输车辆综合性能要

求和检验方法》中确需保留的安全检验项目；根据 GB7258—2017 调整

了相应检验项目和检验要求；结合 GB18565—2016 调整了人工检验项

目和仪器设备检验项目，增加了人工检验过程的数据记录项目。依据

社会关注的问题，调整了相应检验项目和方法。

为便于所有检验人员更好地理解和学习 GB38900—2020《机动车

安全技术检验项目和方法》，中认国实院将于 12 月中旬进行宣贯培训，

向全国机动车检验人员宣传和培训新的机动车安全技术检验项目和方

法，为新标准实施和规范检验行为、提升检验质量，严格检验监督。

现将有关事项通知如下:

一、培训内容：

1.GB38900—2020《机动车安全技术检验项目和方法》解读，

GB21861-2014《机动车安全技术检验项目和方法》与 GB38900—2020

《机动车安全技术检验项目和方法》的区别；

2.环保检验方法、依据及评判；

3.检验项目和检验要求

二、培训对象

各机动车技术检验、机动车排放检验、汽车综合性能检验机构的

技术负责人、授权签字人及相关专业技术人员。

三、授课教师

特邀请机动车检测行业权威师资授课。

四、培训方式线上直播

2020 年 12 月 18 日 全天

上午 09:00-11:30 下午 14:00-17:30

五、培训费用

培训费 1000 元/人（包含资料费、培训费、证书费、考核费等）。

六、培训证书报名事宜

参加培训考核成绩合格人员，颁发《机动车检验人员培训合格证

书》，此证书是检验检测机构对人员进行资格确认的有效依据。

七、报名事宜：

1. 请务必于开课前一周将《报名回执表》（见附件）电子邮件

发送至：303590643@qq.com

国实培训办联系人： 张乐 18515295120

（1）汇款缴费：请于开课 5 个工作日前将培训款汇入以下账号，

并请将汇款凭证发送给报名老师

账户名：中认国实（北京）检测技术研究院

帐 号：0200020309021613337

开户行：中国工商银行股份有限公司北京太平桥支行

特此通知

中认国实（北京）检测技术研究院

2020 年 11 月 18 号

附件培训班报名回执表

GB 38900—2020《机动车安全技术检验项目和方法》线上网络直播宣

贯标准培训人员报名表(请按照表格务必把信息填写完整）

培训时间 培训地点

单位名称

通信地址 邮政编码

电子邮件

姓 名 性别 学历 职称 手 机 身份证号码

学习类别

GB 38900—2020《机动车安全技

术检验项目和方法》

缴费方式 □ 汇款交费 □现场交费

是否住宿 □ 是（□ 单住 □ 合住） □否

是否用餐 □ 是（□ 中餐 □ 晚餐） □否

对本次培训内容的要求及建议：

发
票
信
息
请
认
真
填
写

单位名称

税 号

单位地址

单位电话

开户银行

银行账户

所需发票 □ 增值税专用发票 □增值税普通发票

请务必于每期培训班开课前一周将报名回执表电子邮件发送至：

303590643@qq.com

国实培训办公室：张乐 18515295120 微信同号